
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana di Napoli

ll" Sezione Lavori I)ubblici e Ambiente

N. Reg. Part. 53
N Reg. Gen.ltl
Del 24/02/2021

DF],TERMINA DEL RESPONSABILE II SEZIONE
Incaricato con decreti sindacali n.32dcl l8/ll/2019. n.35 dcl 04/ 12/2019. n.l2 del2310912020 e n.22 del 3011212020

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA IMPIANTO CALDAIA PLESSO CHIAIOLELLA CIG:
ZBF3OCS8IB

IL RESPONSABILE II SEZIONE

PREMESSO che:

/ Si è reso necessario richiedere un preventivo per la sostituzione di una pompa relativa ad un

impianto termico caldaia situata in un plesso scolastico a Chiaiolella.

/ per tale necessità e visto la ristrettezza dei lempi a disposizione è stato chiesto un preventivo di

spes, per le vie brevi, alla ditta "Termica Service s.a.s" di Volpicelli Gennaro & c. con sede in

Napoli 80127 alla via San Domenico P.IVA 05012581210;

/ la ditta sopra menzionata in data 18/0212021 con prot. 002054 ha presentato preventivo di spesa

per € 2.630 oltre IVA al l0%

RICHIAMATO:
- i decreti sindacali n. 32 del l8/ll/2019, n. 35 del 04/12/2019, n.l2 del23109/2020 e n.22 del

30/l2l202ocon i quali veniva conferito all'arch. Gioacchino Rosario De Michele l'incarico di

Responsabile della II Sezione del comune di Procida;

- l'art. 107 del D.Lgs. 267 /2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità

dei Dirigenti;
- l'art.36 del D.Lgs 50/2016 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- l'art. l, comma 450 dellaL.296/2006, come modificato dall'art. l, co. 130 della L. 30/1212018,

n. 145, ilquale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti

di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;



l'art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il D.Lgs. 8l/2008 e Ia Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi

interferenziali;

il D.Lgs. 33/2013 el'art.29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

l'art l06del DLgs50/2016 nella presente procedura ò possibile modificare il contratto durante
il periodo di eflicace;

ATTESO che:

l'art.15l, lo comma, del D.Lgs. 267 /2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 3l dicembre, disponendo, altresì, che il
termine può essere differito con decreto del Ministro dell'intemo, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza

di motivate esigenze;

il decreto del Ministero dell'Intemo del 13 Gennaio 2021 che ha differito il termine per

l'approvazione del bilancio di previsione 202112023 da parte degli enti locali dal 3l gennaio

2021 al3l Marzo 2021 e ha contestualmente autorizzato per detti enti l'esercizio prowisorio
del bilancio sino a tale data;

l'art.l63, lo comma, del TUEL: che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 3l dicembre dell'anno precedente, la gestione finonziaria dell'ente si svolge

nel rispetto dei principi applicati della contobilità finarziaria riguardanli l'esercizio
prowisorio o la gestione prowisoria. Nel corso dell'esercizio prowisorio o della gestione

prowisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsli nell'ultimo bildncio
approvolo per l'esercizio cui si riferisce la geslione o l'esercizio prowisorio, ed efettuano i
pagqmenti entro i limiti determinati dallo somma dei residui al 3l dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di compelenza al netto delfondo pluriennale vincolato."
l'art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: "nel corso dell'esercizio prowisorio, gli enti

possono impegnare mensilmente, unilamenle alla quota dei dodicesimi non ulilizzala nei mesi

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato

l'anno precedente, ridoni delle somme già impegnote negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

d) tassativamente regolate dalla legge:

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garanlire il manlenimento del livello qualitativo

e quanlitotivo dei servizi esistenli, impegnate a seguito della scadenza dei relotivi
contr(rtti".

RITENUTO:
- di dover procedere all'accettazione del preventivo trasmesso dalla Ditta "Termica Service" in

data 18/0212021 con prot. 002054 per € 2.630 oltre IVA al l0%;
- di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co.2, lett. a) del d.lgs.

50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

- che il suddetto operatore ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art.
80 del D.Lgs. 50/2016, e sarà cura dell'Ente di controllare prima della stipula del contratto;



che l'appalto è stato registrato con CIG ZBF30C881B;

Accertato che la spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,

ai sensi del['art. 9, co.l del d.|.7812009, convertito in legge 10212009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'arl. 183, co. 8 del D.Lgs. 26712000;

Vista:
) la disponibilità finanziaria presente sul capitolo "Conduzione impianto di riscaldamento"

04021.03.061808 del bilancio 2020/2022, annualità 2021;

) la disponibilità finanziaria presente sul capitolo "Conduzione impianto di riscaldamento"

04021.03.059208 del bilancio 2020/2022, annualità 2021;

F la disponibilità finanziaria presente sul capitolo "Manutenzioni di immobili e strutture comunali

finanziate con entrate di cui ai cap.754 e 87811" n. 01052.02.205400, bilancio 2020/2022,

annualità 2021

DETERMINA

l. di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale

parte integrante e sostanziale al presente dispositivo;

2. di affidare all'operatore economico Termica Service s.a.s" di Volpicelli Gennaro & c. con sede

in Napoli 80127 alla via San Domenico P.IVA 05012581210 i lavori di manutenzione

straordinaria impianto caldaia plesso Chiaiolella all'importo di € 2.630,00 oltre IVA al 10%.

3. di impegnare a favore dell'operatore economico "Termica Service s.a.s" di Volpicelli Gennaro

& c. con sede in Napoli 80127 alla via San Domenico P.IVA 05012581210 [a somma di €

2.630,00 oltre IVA al l0%:

4. di attestare [a regolarità e la coneltezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone ['art. 147 bis del D.Lgs.267/2000;

5. di trasmettere copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza, all'ufficio

ragioneria;

6. di pubblicare [a presente determinazione ai fini della trasparenza dell'azione amministrativa

all'Albo Pretorio del Comune per l5 giomi consecutivi;

7. di pubblicare il presente atto ai sensi delt'art. 23 del D.to Lgs 20 Aprile 2013 n. 33 sulla home

page del sito informatico dell'Ente nella sezione 'trasparenza valutazione e merito"

8. di dare atto che I'importo complessivo di € 2.893,00, comprensivo di lva al 107o, trova

copertura sui capitoli:

P "Conduzione impianto di riscaldamento" 04021.03.059208 del bilancio 2020/2022,

annualità 2021 ;

) "Conduzione impianto di riscaldamento" 04021.03.061808 del bilancio 2020/2022,

annualità 2021;
) "Manutenzioni di immobili e strutture comunali finanziate con entrate di cui ai cap. 754



e 878/1" n.01052.02.205400. bilancio 202012022. annualità 2021

9. altresì che ai fini della tracciabiliG finanziaria dei pagamenti, il codice identificativo

di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e

forniture su richiesta di quest'Ente riporta il n.: ZBF30C88lB

II

arc

I E



Allegato alla determina n. 53 del 24102/2021 della II Sezione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.l47 bis del D.Lgs. 267 /2OO0 e successive modifiche si esprime parere

favorevole sulla regolarità contabile del presente atto.

rì, 05'o'l - ?DZ4

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Giov no

V*=.

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art.t47 bis del D.Lgs. 267 /2000 e successive modifiche, si appone il
visto attestante la copertura finanziaria del presente atto.

ì' O5'oj- Z'z<
Il Responsabile del Servizio Finanziario

10

La presente determina viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

tì.
esso comunale


